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tardar el 16 de febrero de 2024.
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Presentación de Informes Empresariales 2023

31 de mayo 2023 

ESTADOS FINANCIEROS DE FIN DE EJERCICIO -
CORTE 2022 CONSOLIDADOS / COMBINADOS

ENVÍO DE INFOMACIÓN 2022

Mediante la  Circular Externa No. 100-000012 de 2022, la Superintendencia de Sociedades realiza la solicitud 
de información �nanciera y del informe de prácticas empresariales para el 2022 poniendo como plazo las 
siguientes fechas:

Plazos para el envío de los Estados Financieros de Propósito General
con corte a 31 de diciembre de 2022 

Estados �nancieros de propósito general con corte
a 31 de diciembre de 202

Martes 16 de mayo
Miércoles 17 de mayo
Jueves 18 de mayo
Viernes 19 de mayo
Martes 23 de mayo
Miércoles 24 de mayo
Jueves 25 de mayo
Viernes 26 de mayo
Lunes 29 de mayo
Martes 30 de mayo

Últimos dos
dígitos de NIT

Plazo máximo para el envío de 
información en el año 2023 

01-10
11-20
21-30
31-40
41-50
51-60
61-70
71-80
81-90
91-00

Últimos dos
dígitos de NIT

Plazo máximo para el envío de 
información en el año 2023 

01-05
06-10
11-15
16-20
21-25
26-30
31-35
36-40
41-45
46-50
51-55
56-60
61-65
66-70
71-75
76-80
81-85
86-90
91-95
96-00

Martes 11 de abril
Miércoles 12 de abril
Jueves 13 de abril
Viernes 14 de abril
Lunes 17 de abril
Martes 18 de abril
Miércoles 19 de abril
Jueves 20 de abril
Viernes 21 de abril
Lunes 24 de abril
Martes 25 de abril
Miércoles 26 de abril
Jueves 27 de abril
Viernes 28 de abril
Martes 02 de mayo
Miércoles 03 de mayo
Jueves 04 de mayo
Viernes 05 de mayo
Lunes 08 de mayo
Martes 09 de mayo

Informe 42 – Prácticas Empresariales



NO OBLIGADOS A DECLARAR RENTA
Personas naturales o sucesiones ilíquidas cuando en relación con el año

1. Que el patrimonio bruto a 31 de diciembre del año 2022 no supere 
4.500 UVT, en pesos $171.018.000.

2. Que la sumatoria de los ingresos brutos, o los consumos mediante                      
tarjeta de crédito, o el valor total de compras y consumos, o el valor total                            
acumulado de consignaciones bancarias, depósitos o inversiones                                 
�nancieras no excedan o superen 1.400 UVT, en pesos $ 53.206.000.
 

gravable 2022 se cumplan la totalidad de los siguientes requisitos:

CIFRAS CONTABLES Y TRIBUTARIAS 2023

Salario mínimo

Auxilio de Transporte

Salario integral

$1.160.000

$140.606

$15.080.000

LABORALES

Tarifa de renta P.J. AG 2022

Tarifa de ganancias O. 2022

Tarifa de ganancias O. 2023

Tarifa de ganancias o Loterías

Tarifa de Renta presuntiva

35%

10%

15%

20%

0%

TARIFAS DE IMPUESTOS

% de Interes presuntivo AG 2022

% de reajuste �scal AG 2022

Sanción mínima 2023

Valor UVT 2022

Valor UVT 2023

TRM cierre 2022

IPC 2022

3.21%

4.67%

$424.000

$38.004

$42.412

$4.810.20

13.12%

OTRAS CIFRAS FISCALES



Caja de
compensación

ICBF

SENA

TOTAL

PARAFISCALES
TIPO DE ENTIDAD % APORTE

3%

2%

9%

4% Cesantías

Intereses de
cesantías

Prima

Vacaciones

PRESTACIONES SOCIALES
TIPO DE PRESTACIÓN % MENSUAL

8.33%

4.17%

8.33%

1% Mes

RETEFUENTES MÁS USADAS

Compras

Servicios

Honorarios jurídicos

Salarios y rentas
de trabajo

CONCEPTO BASE DESDE TARIFA

$1.145.000

$170.000

$0

2.5% y 3.5% *

4% y 6% *

11%

Tabla art. 383 ET

Salud

Pensión

ARL*

Fondo de
solidaridad**

SEGURIDAD SOCIAL
TIPO DE ENTIDAD % APORTE EMPLEADOR % APORTE EMPLEADO % TOTAL APORTE

8.5%

12%

0.522%

4% 

4% 

12.5%

16%

0.522%

*ARL: La cotización de ARL la paga el empleador y varía
según el riesgo a que se exponga cada trabajador.
Los aportes varían entre un 0,348% para el nivel I y 8.7% para
el nivel V de riesgo. La tarifa más común es del 0.522%

**Fondo de solidaridad:  Los trabajadores con sueldos 
entre 4 y 16 salarios mínimos deben realizar un aporte
adicional del 1%.

devenguen hasta los 20 salarios mínimos.

Los trabajadores que devenguen mensualmente 16 salarios 
mínimos o más, adicional al 1%, deben hacer un aporte 
adicional del 0.2% por cada sueldo mínimo adicional que1% 1%

0%



00-07
08-14
15-21
22-28
29-35
36-42
43-49
50-56
57-63
64-69
70-75
76-81
82-87
88-93
94-99

CALENDARIO PAGO DE APORTES A
SEGURIDAD SOCIAL 

2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

Últimos dígitos NIT o C.C. Día hábil de vencimiento

Este año las fechas de vencimientos han sido uni�cadas tanto para 
empleadores como para trabajadores independientes.



VENCIMIENTOS DISTRITALES BOGOTÁ

Predial Vehículos
Impuesto predial uni�cado (residencial y no residencial) Impuestos vehículos automotores

Pago con descuento

Viernes 2 de junio

Pago sin descuento

Viernes 28 de julio

Este año no se tendrá en cuenta el último 
dígito de la placa del automotor.

Pago sin descuento

Viernes 14 de julio

Este año no se tendrá en cuenta el
último dígito del CHIP.

Pago con descuento

Sistema de pago alternativo 
por pago voluntario

Viernes 12 de mayo

Declaración inicial
Pago cuota 1
Pago cuota 2
Pago cuota 3
Pago cuota 4

26 de mayo

9 de junio

4 de agosto

6 de octubre

1 de diciembre

Sectores económicos afectados por las 
medidas decretadas para afrontar 

la pandemia de COVID-19

Declaración inicial
Pago cuota 1

8 de julio de 2022

17 de febrero de 2023

Pago cuota 2
Pago cuota 3
Pago cuota 4

21 de abril de 2023

16 de junio de 2023

25 de agosto de 2023



TABLA DE RETENCIÓN EN LA FUENTE

CONCEPTOS

Adquisición de bienes raíces para uso de vivienda de
habitación cuando exceda las 20.000 UVT
(al excedente se le aplicará la tarifa aquí señalada)

Adquisición de bienes raíces para uso de vivienda de
habitación por las primeras 20.000 UVT

Adquisición de bienes raíces para uso diferente a
vivienda de habitación, si el vendedor es persona
jurídica, sociedad de hecho o persona natural
declarante, de acuerdo con lo establecido en el
artículo 368-2 del ET

Adquisición de vehículos

Arrendamiento de bienes inmuebles
(declarantes y no declarantes)

Arrendamiento de bienes muebles

Comisiones Bolsa de Valores

BASE UVT BASE PESOS %

Más de 20.000
UVT

> $848.240.000 2.5%

Hasta 20.000
UVT ≤ $848.240.000 1.0%

2.5%

1.0%

3.5%

4.0%

≥ 27 UVT ≥ $1.145.000

≥ 27 UVT $1.145.000

27 $1.145.000

0 100%

3.0%0 100%



TABLA DE RETENCIÓN EN LA FUENTE

CONCEPTOS

Comisiones sector �nanciero

Compras con tarjeta débito o crédito

Compras de bienes o productos agrícolas o pecuarios
sin procesamiento industrial

Compras de café pergamino o cereza

Compras de combustibles derivados del petróleo

Compras generales (declarantes renta)

Compras generales (no declarantes renta)

Contratos de construcción y urbanización

Contratos de consultoría de obras públicas

Contratos de consultoría en ingeniería de proyectos
de infraestructura y edi�caciones a favor de personas
naturales no declarantes del impuesto de renta

BASE UVT BASE PESOS %

11.0%0 100%

1.5%0 100%

1.5%92 $3.902.000

0.5%160 $6.786.000

0.10%0 100%

2.5%27 $1.145.000

3.5%27 $1.145.000

2.0%27 $1.145.000

2.0%0 100%

10.0%0 100%



6.0%0 100%

TABLA DE RETENCIÓN EN LA FUENTE

CONCEPTOS

Contratos de consultoría en ingeniería de proyectos
de infraestructura y edi�caciones a favor de personas
naturales o jurídicas y entidades contribuyentes del
impuesto de renta

Contratos de consultoría en ingeniería de proyectos
de infraestructura y edi�caciones a favor de personas
naturales, consorcios o uniones temporales cuyos
miembros sean personas naturales declarantes del
impuesto de renta

Diseño de página web y consultoría en programas de
informática a no obligados a declarar renta (la tarifa
depende de si el bene�ciario del pago o abono en
cuenta cumple o no con las condiciones establecidas
en los literales a) y b) del Decreto 260 de 2001)

Diseño de página web y consultoría en programas de
informática a obligados a declarar renta

BASE UVT BASE PESOS %

Más de 3.300 $119.816.000 6.0%

10.0% u
11.0%

3.5%

0 100%

0 100%



CONCEPTOS

Enajenación de activos �jos de personas naturales no
retenedores (La retención la realiza las notarías y
tránsito)

Honorarios y comisiones (no declarantes renta)

Honorarios y comisiones pagados a personas jurídicas
y tambien a personas naturales que suscriban
contratos por más de 3.300 UVT o que la sumatoria
de los pagos o abonos en cuenta durante el año
gravable superen 3.300 UVT

Honorarios y comisiones (personas jurídicas)

Intereses o rendimientos �nancieros en general

Loterías, rifas, apuestas y similares

Otros ingresos tributarios (declarantes)

Otros ingresos tributarios (no declarantes)

BASE UVT BASE PESOS %

11.0%0 100%

7.0%0 100%

20.0%48 $2.036.000

2.5%27 $1.145.000

3.5%27 $1.145.000

11.0%0 100%

TABLA DE RETENCIÓN EN LA FUENTE

1.0%

10.0%

0 100%

0 100%



TABLA DE RETENCIÓN EN LA FUENTE

CONCEPTOS

Por emolumentos eclesiásticos (declarantes)

Por emolumentos eclesiásticos (no declarantes)

Rendimientos �nancieros (títulos de renta �ja)

Rentas de trabajo

Servicios de hoteles y restaurantes

Servicios de licenciamiento o derecho de uso de
so�ware

Servicios de transporte de carga

Servicios de transporte nacional de pasajeros por vía
aérea o marítima

Servicios de transporte nacional de pasajeros por vía
terrestre

BASE UVT BASE PESOS %

95 $4.029.000 Tabla art. 383 ET

3.5%27 $1.145.000

4 $170.000 3.5%

0 100% 3.5%

4 $170.000 1.0%

4 $170.000 1.0%

27 $1.145.000 4.0%

27 $1.145.000 3.5%

0 100% 4.0%



VALOR UVT 2023: $42.412

4.0%4 $170.000

2.0%$170.000

6.0%4 $170.000

4

TABLA DE RETENCIÓN EN LA FUENTE

CONCEPTOS

Servicios generales (declarantes renta)

Servicios generales (no declarantes renta)

Servicios integrales de salud prestados por IPS

Servicios prestados por empresas de servicios
temporales (sobre AIU)

Servicios prestados por empresas de vigilancia y aseo
(sobre AIU)

Rete IVA por compras (15% sobre el IVA)

Rete IVA por servicios (15% sobre el IVA)

BASE UVT BASE PESOS %

4 $170.000 1.0%

27 $1.145.000 15.0%

4 $170.000 15.0%

4 $170.000 2.0%



S E R V I C I O S

Finanzas Corporativas

Outsourcing

Servicios 
Profesionales

BPO - Bussiness Process Outsourcing
Contabilidad
Impuestos
Nómina
Dirección �scal
Apoderado
Tesorería
Facturación
Cuentas por cobrar

Fusiones y adquisiciones
Valoración de empresas
Valoración de activos

Brindamos apoyo estratégico en desarrollos empresariales.

Aportamos soluciones.



S E R V I C I O S

Servicios 
Profesionales

Impuestos y legal

Asesoría y declaraciones tributarias
Asesoría en comercio internacional
Debida diligencia
Solicitudes de devoluciones y/o compensaciones de impuestos
Información exógena (distrital y nacional)
Liquidación de impuestos
Solución de controversias: arreglo directo, mediación, conciliación
y arbitraje
Trámite de constitución, disolución, liquidación, transformación
y/o modi�cación de empresas y sociedades
Planeación tributaria y gestión de patrimonio familiar
Asesoría y acompañamiento en procesos de �scalización
Derecho societario
Asesoría en derecho laboral y de la seguridad social
Asesoría en derecho comercial
Cumplimiento de Ley de protección de datos personales y RNBD
Asesoría legal

Brindamos tranquilidad y seguridad.
Amplia experiencia y conocimiento en los ámbitos del derecho privado
y público, nacional e internacional.



S E R V I C I O S

Servicios 
Profesionales

Auditoría y Aseguramiento
Nuestros grupos de interés siempre confían en las cuentas que avalamos.

Revisoría �scal
Auditoría �nanciera
Auditoría de proyectos
Auditoría interna
Auditoría de sistemas
Auditoría comercial

Consultoría
Visión multidisciplinar para obtener resultados e�caces e innovadores.

Incorporación al país
Implementación NICSP
Implementación NIIF
Contratación estatal
Implementación RNBD
Capacitación
Implementación del SG-SST
Precios de transferencia
Asesoría �nanciera
UGPP

- (Normas Internacionales de Contabilidad para el Sector Público)

- (Normas Internacionales de Información Financiera)

- (Registro Nacional de Bases de Datos)

- (Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo)

- (Unidad de Gestión Pensional y Para�scales)



@AurenColombia

Bogotá D.C.
Auren Auditores y Consultores S.A. 
Carrera 55 No. 152B-68
Etapa 3 OF. 1001
111156 - Bogotá D.C.
(601) 3737722

Medellín
Auren Consultores Medellín S.A.S.
Calle 16AA Sur No. 42-91 OF. 209
Edi�cio Campestre 16-43
050022 - Medellín
(604) 6071594

Cartagena
Auren Asesores Corporativos S.A.S.
Centro Edi�cio Comodoro OF. 608
13001 - Cartagena
(+57) 311 4169123


